
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Год издания десятый

августа  
1940 г. 
СРЕДА

ОСТЯКО-
ВОГУЛЬСКАЯ ПРАВДА

Орган Остяко-Вогульского окружного и Самаровского районного комитетов ВКП(б) 
и Остяко-Вогульского окружного Совета депутатов трудящихся.

№ 186 
(1683)

п. Остяко- 
Вогульск, 

Омской обл.

Прием в Кремле представите 
лей народов Бессарабии и Север 
ной Буковины, полномочных 
комиссий сеймов Литвы и Лат­
вии и Государственной думы 
Эстонии—1 стр.

Величайшая победа культурной 
революции—2 стр.

Отчеты депутатов перед изби­
рателями—2 стр.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ;

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР

ОБ УКРЕПЛЕНИИ ЕДИНОНАЧАЛИЯ В КРАСНОЙ 
АРМИИ И ВОЕННО-МОРСКОМ ФЛОТЕ

ПРИЕМ В КРЕМЛЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НАРОДОВ БЕССАРАБИИ И СЕВЕРНОЙ 
БУКОВИНЫ, ПОЛНОМОЧНЫХ КОМИССИЙ СЕЙМОВ ЛИТВЫ И ЛАТВИИ 

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ЗСТОННИ

В связи с тем, что инсти­
т у т  комиссаров уже выпол­
нил свои основные задачи, 
что  командные кадры Кра­
сной Армии и Военно-Мор­
ского Флота за последние 
годы серьезно окрепли, а 
т акж е  в целях осуществле­
ния в частях и соединени­
ях полного единоначалия 
и  дальнейшего повышения 
авторитета командира — 
полновластного руководи 
теля  войск, несущего пол­
ную ответственность так­
ж е  и за политическую ра­
боту в частях,—Президиум 
Верховного Совета СССР 
постановляет:

1. Отменить „Положение 
о  военных комиссарах Ра­
боче-Крестьянской Красной 
Армии*1, утвержденное

Центральным Исполнитель’ 
ным Комитетом и Сове- 
том Народных Комиссаров 
СССР от 15 августа 1937 
года № 150/1387.

2. Ввести в соединениях 
(корпусах, дивизиях, брига­
дах), «астях, кораблях, под­
разделениях, военно-учеб­
ных заведениях и учреж ­
дениях Красней Армии и 
Военно-Морского Флота 
институт заместителей 
командиров (начальников) 
по политической части.

3. Обязать военные сове­
ты округов, фронтов и ар­
мий осуществлять повсе­
дневный живой контроль 
за политической работой 
в корпусах, дивизиях, бри­
гадах.

Председатель Президиума Верховного
Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного
Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
12 августа 1940 г.

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР

ОБ УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА МЕЛКИЕ 
КРАЖИ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ЗА ХУЛИГАНСТВО

1. Установить, что  так 
называемая „мелкаякража", 
независимо от  ее разме­
ров, совершенная на пред­
приятии или в учреждении 
—карается тюремным за­
ключением сроком на один 
год, если она по своему 
характеру не влечет за со­
бой по закону более тяж ­
кого наказания.

2. Установить, что  хули­
ганские действия на пред* 
приятиях, в учреждениях

и в общественных местах 
— караются тюремвым за 
ключением сроком на один 
год, если эти действия по 
своему характеру  не влекут 
за собой по закону более 
тяжкого наказания.

3. Предложить Верхов­
ным Советам союзных 
республик внести в у го ­
ловные кодексы изменения 
в соответствии с настоя­
щим Указом.

Председатель Президиума Верховного
Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного
Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 10 августа 1940 года.

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР

0 РАССМОТРЕНИИ НАРОДНЫМИ СУДАМИ ДЕЛ 0 
ПРОГУЛАХ И САМОВОЛЬНОМ УХОДЕ 

С ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ БЕЗ УЧАСТИЯ 
НАРОДНЫХ ЗАСЕДАТЕЛЕЙ

Установить, что дела о 
прогулах по неуважитель­
ным причинам и самоволь­
ном уходе с предприятий

и учреждений рассматри­
ваются народными судьями 
единолично, без участия 
народных заседателей.

Председатель Президиума Верховного
Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного
Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
10 августа 1940 года.

10 августа в Большом 
Кремлевском дворце со­
стоялся прием представи­
телей народов Бессарабии 
и Северной Буковины, пол­
номочных комиссий сеймов 
Литвы и Латвии и Госу­
дарственной думы Эстонии.

К 8 часам вечера Геор­
гиевский зал был заполнен 
гостями. Здесь собрались 
делегации -братских наро­
дов Бессарабии, Северной 
Буковины, Литвы, Латвии 
и Эстонии, члены ЦК 
ВКП(б) и правительства 
Советского Союза, депута­
ты Верховного Совета 
СССР, депутаты Верховно­
го Совета РСФСР, Герои 
Советского Союза, видней­
шие мастера искусств, пи­
сатели, ученые.

С исключительным подъ­
емом встретили присут­
ствующие появление в за ­
ле товарищей Сталина, 
Молотова, Ворошилова, 
Калинина, Кагановича, Ан­
дреева,Ж данова, Микояна, 
Берия, Шверника, М ален­
кова и Тимошенко.

Несколько минут длится 
восторженная овация. На 
литовском, латышском, э с ­
тонском, молдавском, ук­
раинском, русском языках, 
одно громче другого, зву­
чат приветствия в честь 
великого Сталина, его со­
ратников, руководителей 
партии и правительства.

Руководители партии и 
правительства тепло при­
ветствуют гостей, здорова­
ются с членами полномоч­
ных комиссий Литовского, 
Латвийского сеймов и Госу­
дарственной думы Эстонии, 
с представителями трудя­
щихся Бессарабии и Север­
ной Буковины.

Когда стихла буря ова­
ций, товарищ М олотов об­
ращается к присутствую­
щим со следующими сло­
вами:

—В нашей среде,—гово­
рит он,—находятся делега­
ции трудящихся Советской 
Молдавии и Северной Бу­
ковины, полномочные ко­
миссии сеймов Литвы и 
Латвии и Государственной 
думы Эстонии. Я хочу об­
ратиться ко всем нашим 
гостям—знатным людям на­
шей страны—и поднять бо­
кал за здоровье наших дру­
зей —представителей наро­
дов Молдавии, Северной 
Буковины, Литвы, Латвии 
и Эстонии.'

В ответ на эти слова 
раздаются громкие продол­
жительные аплодисменты. 
Все встают и дружески

приветствуют дорогих гос­
тей.

Затем тов. Молотов про­
возглашает один за другим 
тосты: за Эстонскую С о­
ветскую Социалистическую 
Республику, за  Советскую 
Социалистическую Латвию 
за расцвет Литовской Со­
ветской Социалистической 
Республики.

Теплыми сердечными сло­
вами товарищ М олотов 
приветствует трудящихся 
хМолдавской Советской С о­
циалистической Республи­
ки и трудящихся Северной 
Буковины.

Долго несмолкающими 
овациями отвечают присут­
ствующие на приветствия 
тов. Молотова, обращенные 
к братским народам Эстон­
ской, Латвийской, Л итов­
ской и Молдавской ССР и 
Северной Буковины.

При исключительном вни­
мании всех присутствую­
щих товарищ Молотов про­
возглашает тост за вели­
кий Советский Союз, за 
славную большевистскую 
партию, за  успехи, достиг­
нутые нашей родиной, за 
знамя наших успехов—за 
товарища Сталина, за его  
здоровье!

В едином порыве все 
присутствующие поднима­
ются со своих мест.

Раздаются бурные апло­
дисменты, возгласы „ура“, 
приветственные возгласы 
на языках народов СССР 
в честь мудрого вождя 
всех трудящихся—товари­
ща Сталина. Это была не­
забываемая, волнующая д е ­
монстрация, выражающая 
мысли и чувства всего мно­
гомиллионного, многона­
ционального советского на­
рода. Несколько минут 
длилась овация. Литовцы, 
латыши, эстонцы, молдава­
не, украинцы, русские про­

возглашали на своих род­
ных языках слова сердеч­
ного привета, любви и пре­
данности великомуСталину.

Когда в зале водворилась 
тишина, товарищ Вороши­
лов провозгласил здравицу 
за лучшего гражданина 
Советского Союза предсе­
дателя Президиума Верхов­
ного Совета СССР Михаи­
ла Ивановича Калинина. 
Присутствующие горячо
приветствовали
Калинина.

товарища

Товарищ Ворошилов про­
возглашает здравицу в 
честь ближайшего сорат­
ника товарища Сталина— 
председателя Совета Н а­
родных Комиссаров и Н а­
родного Комиссара И но­
странных Дел Вячеслава 
Михайловича Молотова.

Имя товарища Молотова 
вызывает в зале новую 
мощную овацию. Гремит 
„ура“ ! Со всех концов з а ­
ла раздаются приветствен­
ные возгласы в честь лю­
бимого руководителя пра­
вительства великой совет­
ской державы. Затем вы­
ступают, встреченные г о ­
рячими аплодисментами: 
исполняющий обязанности 
президента Литовской Со­
ветской Республики премь­
ер-министр тов. Палецкис, 
премьер министр, исполняю 
щий обязанности президен­
та Эстонской республики, 
тов. Варес, исполняющий 
обязанности президента 
Латвийской Республики 
премьер-министр тов. Кир- 
хенштейнс, представитель­
ница освобожденного мол­
давского народа тов . Кре- 
чунеску, представитель 
трудящихся Северной Б у ­
ковины тов. Михальчук-

Во время приема состо­
ялся большой концерт.

(ТАСС).

И"'.“ '<-* ".   " 1 Ц.ЩИ' ■' I»

На Мгачинском руднике (остров Сахалин) строится новая 
крупная шахта, которая будет механизирована и обору­
дована новейшей техникой.

Фото Б. Байдалова. Фото-клише ТАСС.



2 стр. 14 августа 1940 года № 186

Величайшая победа культурной револкщаи
(К Ю'Летию всеобщего обязательного начального обучения)

10 лет тому назад— 14 
августа 1930 года— прави­
тельство СССР приняло 
постановление о введении 
всеобщего обязательного 
начального обучения. Этим 
было положено начало все­
общему обязательному на­
чальному обучению во всех 
союзных республиках.

В царской России наро­
ды были лишены права на 
грамоту, на науку, на куль­
турную жизнь.

Ленин в 1913 году пи­
сал: „Такой дикой страны, 
в которой бы массы наро­
да настолько были ограб­
лены в смысле образова­
ния, света и знания,—та­
кой страны в Европе не 
осталось ни одной, кроме 
России" (т. XVI, стр. 410).

Из каждых 100 человек 
населения в царской Р о с ­
сии 77 были неграмотны. 
80 проц. всех детей и под­
ростков школьного во з ­
раста были лишены воз­
можности получить обра­
зование. Во всей Россий­
ской империи, по данным 
переписи 1897 года, насчи­
тывалось 79 тыс. учите­
лей, а попов и м о н а х о в -  
235 тысяч—втрое больше. 
Царское правительство при­
нимало все меры, чтобы 
держ ать народ в „божьем 
страхе* и в рабском по­
виновении.

Великая Октябрьская с о ­
циалистическая революция, 
свергнув власть помещи­
ков и капиталистов, о т ­
крыла народу широкий 
путь к знанию, к просве­
щению. Уже в первые го ­
ды после Великой Октябрь­
ской революции Ленин и 
Сталин, большевистская 
партия ставили вопрос о 
введении всеобщего обя­
зательного начального обу­
чения в стране. Но это 
важнейшее мероприятие 
трудно было тогда осуще­

ствить, потому что оно 
требовало целой армии 
учителей и огромных де­
нежных средств. Трудно­
сти эти партия и совет 
ская власть преодолели к 
1930 году. На XVI съезде 
партии в 1930 году това­
рищ Сталин заявил, что 
наша страна имеет все не­
обходимое для введения 
всеобщего начального обу­
чения в подавляющем боль­
шинстве районов СССР-

„Главное теперь,—гово­
рил тогда товарищ Сталин, 
— перейти на обязатель­
ное первоначальное обу­
чение. „Я говорю „глав- 
ное", так  как такой пере­
ход означал бы решающий 
шаг в деле культурной ре­
волюции". (Вопросы лени­
низма, изд. 10, стр. 384).

За 10 лет, истекших со 
дня принятия правитель­
ством РСФСР постановле­
ния о введении всеобщего 
обязательного начального 
обучения, культурная ре­
волюция одержала в на­
шей стране величайшие, 
всемирно-исторические по­
беды.

Золотыми буквами впи­
саны в великую Сталин­
скую Конституцию слова: 
„Граждане СССР имеют 
право на образование" 
(Статья 121-я). Это право 
обеспечивается, в первую 
очередь, всеобщ еобяза-  
тельным начальным обра­
зованием и бесплатностью 
образования, обучением в 
школах на родном языке.

В 170 тысячах школ 
СССР обучается сейчас 
34 миллиона детей!

Огромный размах полу­
чило среднее образование. 
Свыше двух десятков мил­
лионов детей рабочих и 
крестьян учится в средней 
школе.

Особенно разительны ус 
пехи народного образова­

ния в национальных рес­
публиках, где обучение 
ведется на родном языке. 
По сравнению с 1914— 15 
годом число учащихся уве ­
личилось: в Узбекской ССР 
в 54 раза, в Киргизской 
ССР—в 38 раз и т. д.

По степени охвата обу­
чением в школах СССР 
обогнал уж е самые пере­
довые культурные страны 
Европы.

Владимир Ильич Ленин 
писал, что в нашей стране 
учитель должен быть по­
ставлен на небывалую вы­
соту. Слова Ленина прет­
ворены в жизнь нашим муд­
рым вождем товарищем 
Сталиным. Нигде, ни в 
одной стране земного ша­
ра учитель не окружен та­
кой заботой, таким вни­
манием, как в СССР. Мил­
лионная армия советского 
учительства—один из мо­
гущественных отрядов со­
ветской интеллигенции. Вы­
соко ценится труд учите­
ля в нашей стране. Тыся­
чи народных учителей на­
граждены орденами и ме­
далями Советского Союза.

К концу третьей пяти­
летки в наших школах бу­
дет обучаться свыше 40 
миллионов детей, из них 
27,7 млн.—на селе. Будет 
осуществлено всеобщее 
среднее обучение в горо­
дах и завершено всеобщее 
семилетнее обучение в д е ­
ревне и во всех националь­
ных республиках.

Полностью оправдались 
слова, сказанные товари­
щем Сталиным 10 лет то ­
му назад: внедрение все­
общего обязательного на­
чального обучения яви­
лось решающим шагом в 
деле культурной револю­
ции.

0. Леонова,
депутат Верховного
Совета СССР.

Отчеты депутатов перед

Больше внимания всеобщему обязательному обучению детей
За  десятилетие, со дня 

утверждения закона, всеоб 
щее обязательное обуче­
ние в нашей стране ш агну­
ло  далеко вперед.

За этот период наше с о ­
циалистическое государ­
ство одержало новую бле­
стящую победу в культур­
ной революции.

Победа политики партии 
и советского правительства 
в период сталинских пяти­
леток с особой наглядно­
стью сказалась на росте 
школьной сети нашего на­
ционального округа, обре­
ченного в годы царизма на 
беспросветную нужду, го ­
лод, темноту.

В 1931 году наш округ 
имел 89 школ с охватом 
4560 учащихся. Школы пре­
имущественно являлись н а­
чальными.

Совершенно иное поло­
жение в росте школьной 
сети сейчас. В 1939 — 40 
учебном году в  округе уже 
работало 185 школ, в них 
обучалос 16 529 учащих­
ся. Из общего числа школ 
7 было средних, 35 непол­

ных средних и 143 началь 
ных школы.

В новом предстоящем 
1940—41 учебном году в 
наших школах будет обу­
чаться 18434 человека. Рост 
школ увеличивается в срав­
нении с прошлым годом 
на 12, а количество уч а ­
щихся в них составит око ­
ло 2000 детей.

Однако было бы непра­
вильно заявить, что в этом 
деле у нас все благополуч­
но. За последние 2 —3 года 
по вине местных органов 
народного образования мы 
имеем факты недоохвата 
обязательным начальным 
обучением. Так, например, 
за один только истекший 
год вне школы осталось

более 500 детей школьно­
го возраста. Это не делает 
чести руководителям рай­
онных и окружного отд е ­
лов народного образова­
ния.

Огромны перспективы в 
развитии школьной сети у 
нас в этому году. Вторая 
сессия окружного Совета 
депутатов трудящихся в 
июне этого года утверди­
ла бюджет на нужды про­
свещения 14.179.900 рублей, 
что составляет 58 процен­
тов всего местного бюд­
жета округа. Это обязы­
вает органы народного об­
разования правильно, пол 
ностью и в срок использо­
вать отпущенные средства 
на народное образование.

Ф . Корепанов.

избирателями
12 августа в помещении 

горкино состоялось объе 
динеяное собрание избира­
телей избирательных о к ­
ругов 43 и 44 по выборам 
в окружной Совет делута 
тов  трудящихся. Присут­
ствовало более 300 чело 
век.

На повестке дяя собра­
ния стояли отчеты депу­
татов окружного Совета 
П. М. Волкова и М. Я. Са­
вина.

Депутат П. М. Вэлкоз' в 
начале своего отчета о б ­
рисовал достижения с т а ­
линской политики мира, в 
результате  которой за о т ­
четный период семья наро­
дов Советского Союза п о ­
полнилась новыми союзны­
ми Советскими Социали­
стическими Республиками.
На границах нашей роди­
ны господствует мир. По 
ж ар империалистической 
войны не затронул нашего 
отечества.

Международная обстанов 
ка,—сказал далее тов. Вол­
ков,—обязывает нас еще 
сильнее крепить м огущ е­
ство Советского Союза, 
еще больше увеличивать 
производительность наше­
го труда для скорейшего 
выполнения плана третьей 
сталинской пятилетки.

Переходя к  вопросам на­
родного хозяйства округа, 
депутат Волков подчерки­
вает особую важность за­
дачи превращения округа 
из потребляющего в про­
изводящий продукты сель­
ского хозяйства. Для эго- 
го требуется напрячь все 
усилия партийных и непар­
тийных большевиков. З а ­
дача—получить в 1942 го 
ду 20800 тонн зерна с на­
ших полей—должна быть 
выполнена.

Далее депутат Волков 
характеризует состояние 
выполвения хозяйственных 
планов, останавливается 
на неуклонном росте бюд­
жета округа, на мобилиза­
ции средств. В результате 
большой активности тру­
дящихся заем Третьей Пя­
тилетки (выпуск третьего  
года) успешно распростра­
нен; подписка на него пре­
высила прошлогоднюю на 
1 миллион рублей в целом 
по округу. В заключитель­
ной части своего отчета 
тов. Волков касается воп­
росов благоустройства по­
селка Остяко-Вогульск.

Д епутат  М. Я. Савин в 
своей речи призвал всех 
трудящихся к  усиленной 
работе над поднятием про­

изводительности труда, к  
обеспечению на предприя­
тиях и в учреждениях креп ­
кой трудовой дисципли­
ны, чтобы обеспечить даль­
нейшие успехи в выполне­
нии всех хозяйственно-по­
литических мероприятий на 
территории нашего округа. 
Он пожелал, чтобы и зб и ­
ратели оказывали действен­
ную помощь , своим из­
бранникам.

В прениях по отчетам 
выступило ряд товарищей, 
подвергнувших коитике ра­
боту депутатов.Избиратель 
Смирнов указал на невни­
мание депутатов к разви­
тию местной промышлен­
ности и на необходимость 
улучшения деятельности 
горпо по снабжению насе­
ления.

Выступившие за нии 
тт. Булатов, Задорин, В о ­
ронцов такж е останавли­
вались на вопросах разви­
тия местной промышлен­
ности, требуя уделить ей  
со стороны депутатов 
больше внимания. Тов. З а ­
дорин указал на целый ряд. 
недостатков в строитель­
стве Самаровской школы, 
на слабую работу  зе м е л ь ­
ных органов, допускающих 
затяж ку выполнения кол­
хозами планов паровспаш- 
ки и сева озимых, на недо­
статочно организованную 
со стороны окрсовета про­
верку исполнения своих 
постановлений. Тов. М а к а ­
рова обратила внимание 
депутатов на необходи­
мость развития художест­
венной самодеятельности 
в поселке и оказание по­
мощи в работе Дома на­
родов Севера. Она ж е  о т ­
метила, как недостаток в  
работе депутатов, о т с у т ­
ствие должного внимания 
регулированию цен на 
местном рынке. Все вы­
ступавшие говорили, что  
со стороны депутатов не  
принято надлежащих мер 
для улучшения работы  
горпо и его столовой, гд е  
процветает грубость в о б ­
хождении с клиентами, с а ­
модурство заведующ его 
Володина.

Собрание приняло резо ­
люцию, одобряющую ре­
шения VII Сессии Верхов­
ного Совета СССР и II сес ­
сии окрсовета и призвало 
всех трудящихся поселка 
к еще большему у к р е п ­
лению мощи нашего н а­
родного хозяйства, к у с и ­
лению обороноспособности 
нашей страны.

Библиотека и клуб в селе
В одном из январских 

номеров окружной газеты 
писалось о том, что Ми­
кояновский отдел народно 
го образования слабо ру­
ководит политпросветуч- 
реждениями района и, в 
частности, кондинским клу­
бом и библиотекой. Прош­
ло уже 6 месяцев. Куль 
турно-массовая работа по- 
прежнему развертывается 
плохо.

Библиотека в селе Кон- 
данском не рабЬтает—нет

Коидинском беспризорны
библиотекаря. Двери е е  
закрыты замками, окна з а ­
биты досками. Нет п о д ­
линной массовой работы 
и в районном клубе. Ни­
чего, кроме танцулек, в  
нем не проводится. Все 
это  вызывает справедли­
вое недовольство ж ителей  
с. Кондинска.

Райкомы ВКП(б) и 
ВЛКСМ не помогают на­
ладить культурно-массо­
вую работу в районе.

В. Бушнев.



№ 186 14 августа 1940 года 3 сто.

Англо - германская война
В сводке верховного 

ком андования германской 
армии говорится, что 8 а в ­
густа германские самолеты 
атаковали  английские к а ­
раваны судов, которые 
ш ли под охраной авиации 
и военных кораблей южнее 
острова Уайт. Было потоп­
лено 12 торговых парохо­
дов общим тоннажем в 55 
тысяч тонн. 7 других т о р ­
говых пароходов получили 
серьезные повреждения.
О бщ ее количество англий­
ских судов, потопленных 
или серьезно поврежден­
ных 8 августа германской 
авиацией, составляет 28 
единиц.

Около острова Уайт и 
Д у в р а  произошли крупные 
воздушные бои, во время 
которы х  сбито 49 англий­
ских самолетов. Германская 
авиация потеряла 10 само­
л е т о в .  Ночью германские 
самолеты бомбардировали 
английские авиационные 
предприятия около Л ивер­
пуля и Бристоля, а такж е 
порты и аэродромы на юге 
Англии. Германская авиа­
ция продолжала миниро­
в а т ь  воды около англий­
ских портов.

По английским сообщ е­
ниям, 8 августа герман­
с к а я  авиация неоднократно 
совершала налеты на ан ­
глийские торговые суда в 
Ла-Манше. В одном нале­
т е  принимало участие око­
л о  150 пикирующих бом­
бардировщиков и истреби­
телей.

Произошли чрезвычайно 
ож есточенны е воздушные
б о и . Германская авиация |ских боевых самолетов 
шонесла в течение одного 'бомбардировали англий-

дня 8 августа наиболее тя 
желые потери со времени 
начала ее налетов на Ан­
глию. Английскими истре­
бителями всего было сбито 
53 германских самолета.

В сводке верховного 
командования 10 августа 
говорится, что одна гер­
манская подводная лодка 
потопила английский во­
оруженный торговый паро 
ход  водоизмещением 9130 
тонн. Германская авиация 
проводила 10 августа разве­
дывательные полеты над Ан 
глией и морем. Перед важ ­
ными английскими порта­
ми были установлены мины. 
Германские самолеты бом­
бардировали авиационные 
заводы Норидж, заводы 
взрывчатых веществ Хейл 
и ряд других пунктов.

По английским сообще 
ниям, в ночь на 10 авгу­
ста английские самолеты 
совершили нападение на 
ряд военных объектов Гер­
мании. Особенно сильной 
бомбардировке подвер­
глись военные заводы в 
Людвигсгафене и Кельне. 
Заводам причинены боль­
шие разрушения. Другие 
соединения английских 
бомбардировщиков совер­
шили нападениена железно­
дорожные линии Рурской 
области и на аэродромы 
Германии, Голландии и 
Бельгии. * * *

В сводке верховного ко­
мандования германской ар­
мии говорится, что 11 ав­
густа соединения герман­

ский военный порт П орт­
ленд, причинив значитель­
ные разруш ения и вызвав 
пожар нефтехранилищ. 
Около устья Темзы гер ­
манские самолеты атакова­
ли караван английских су ­
дов. Потоплены три тор­
говых парохода общим во­
доизмещением 17 тысяч 
тонн и серьезно повреж­
дены 2 эсминца и 4 дру 
гих торговых парохода 
В возникших здесь ожес 
точенных воздушных бо­
ях германские самолеты 
нанесли неприятелю тяж е­
лые потери.

Общие потери неприяте­
ля в воздушных боях за 
11 августа составили 90 
самолетов и 8 аэростатов 
воздушного заграждения. 
Германская авиация поте­
ряла 21 самолет.

По сообщению англий­
ского министерства авиа­
ции 400 германских само­
летов совершили 11 авгус­
та четыре налета на А н­
глию. Воздушные бои п р о ­
исходили в трех различных 
районах: у Портленда, Д ув­
ра и над караваном судов 
у восточного побережья 
Англии. В нападении на 
Дувр участвовало от 50 
до 60 германских самоле­
тов, в налете на Портленд 
--свыше 200 бомбардиров­
щиков и истребителей. Бой 
у Портленда длился около 
3 часов. Было сбито около 
40 германских самолетов.

Общее количество гер 
манских самолетов, сбитых 
И августа над побережьем 
Англии, достигает 60.

(ТАСС).

1Ё Ш М Ш И Я

Тревожное положение во Французском 
Индокитае

По сообщению агентства 
^Рейтер положение во Фран­
ц у з с к о м  Индокитае с к а ж ­
дым часом становится все 
более  напряженным. Уси­
л енное  передвижение япон­
ских военных транспорт­
ных судов в водах южной 
ц а е т и  Китая дает основа­
н и е  полагать, что японские 
войска вполне готовы к 
•^возможному продвижению 
на юг. В районе Формозы 

ш  особенно Хайнаня с о ­
средоточено  много япон­
с к и х  военных кораблей. 
С р ед и  них несколько крей­
серов, авианосцы, значи- 
-тельное количество эсмин­
ц е в  и транспортных судов. 
Щрлагают, что большое к о ­
л и чество  войск было пере­
везено из Южного Китая 

в а  остров Хайнань.

По сообщению из Чун­
цина, власти Французского 
Индокитая принимают все 
меры к обороне. Произво­
дятся большие передвиже­
ния войск.

В настоящее время ожи­
дается ответ французских 
властей на требования, 
посланные японским гене­
ральным инспектором гу­
бернатору Французского 
Индокитая. В осведомлен­
ных кругах полагают, что, 
производя нажим, японцы 
стремятся получить разре­
шение на создание военно- 
морских воздушных баз 
во Французском Индоки­
тае, а также ва пропуск 
своих войск в Индокитай 
с тем, чтобы оттуда на­
ступать на Куньмин (китай 
ская провинция Юньнань).

(ТАСС).

Б О М Б А Р Д И Р О В К А  Ч У Н Ц И Н А
11 августа около 100 япон 

с ких  самолетов четырьмя 
группами совершили налет 
н а  Чунцин и его окрестно­
сти . Было сброшено н е ­
сколько  сот бомб, в том 
числе много за ж и га те л ь ­
н ы х .  В шести пунктах го­
рода вспыхнули пожары.

Последние бомбардиров­
ки Чунцина отличаются 

особенной  жестокостью. 
Японцы разгромили боль­
ш у ю  часть города, в кото

целой улицы. Многие ули­
цы превращены в груды 
развалин. Значительная 
часть жителей покинула 
город. Однако, несмотря 
на бомбардировку, жизнь 
города не замирает. Немед­
ленно после воздушных 
налетов открываются мага­
зины, учреждения, ресто­
раны. Ни разу не было 
перебоев с подвозом про 
дуктов. Население проявля­
ет  спокойствие и органи-

ПОЛОЖЕНИЕ В ПАРИЖЕ 
Больше половины насе­

ления до сих пор не во з ­
вратилось в Париж. Ре­
зультаты июньских собы­
тий сказываются со всей 
остротой. Предприятия по

Германская печать о результатах 
англо-итальянской войны за два месяца

12 августа германская га-1 подводных лодок, 10 тор,- 
зета „Фелькишер беобах-,говых пароходов и 4 тан-
тер" поместила сообщение 
об  итогах 2 месяцев войны 
Италии против Англии. Га 
зета пишет, что прошло 
ровно 2 месяца с момента 
выступления Италии на 
стороне Германии. Задачей 
Италии в войне против 
Англии является сковыва- 
ние и ослабление англий­
ских военно-морских сил 
на Средиземном и Красном 
морях, а также в Индий- 
ском океане.

Зааачей Италии я в л я е т ­
ся блокирование Англии,

ка закрыты. Большинство| чтобы лишить ее возмож- 
населения не имеет рабо- ности получать вспомога 
ты. Парижские газеты от-;тельные силы из англий-
мечают, что среди безра­
ботных—200 тысяч чело-

ских колоний.
В процессе боевых дей-

век, не имеющих абсолют |ствий Италией за 2 месяца 
но никаких средств к су-«сбито 298 английских са- 
ществованию. ( молетов и потоплены 1

(ТАСС). крейсер, 7 эсминцев, И

кера. Кроме того тяж ело 
повреждены 4 линкора, 2 
авианосца, 8 крейсеров, 4 
эсминца и 2 подводных лод­
ки. За 2 месяца итальянцы 
неоднократно подвергали 
бомбардировке английские 
опорные пункты: Мальту, 
Гибралтар, Хайфу и Аден. 
В результате бомбардиров 
ки причинен значительный 
ущерб верфям и складам.

Потери с итальянской 
стороны составляют 1 крей­
сер, 3 эсминца, 7 подвод­
ных лодок, 1 минный траль­
щик. Итальянская авиация 
потеряла 47 самолетов.

В настоящее время И та­
лия сковывает на африкан­
ском и Средиземноморском 
театрах военных действий 
2 английских эскадры и 10 
дивизий.

(ТАСС).

дром не осталось ни одной зованность. (ТАСС).

Германская газета „Гам­
бургер фремденблат" по­
местила статью, посвящен 
ную иозиции Испании в 
современной войне. Газета 
пишет, что вначале Испа­
ния была нейтральной 
страной, а затем, после 
вступления Италии в вой­
ну, Испания сделала за­
явление, что она является 
невоюющей страной. Таким 
образом Испания занимает 
сейчас такую же позицию, 
какую до вступления в вой­
ну занимала Италия. В 
середине июля Испания не 
только заявила о том, что 
она находится на стороне 
Германии и Италии, но так 
же предъявила требование 
Англии о возвращении Гиб­
ралтара. Сейчас испанские 
газеты заполнены статья-

Позиция Испании
что Гибралтар должен 
быть испанским.

Датская газета „Берлинг- 
ске тиденте" сообщает о 
том, что ряд признаков 
свидетельствует о подго­
товке Испании к военным 
действиям.

Указывается, что испан­
ские суда получили приказ 
— немедленно направиться 
в нейтральные испанские 
порты. Кроме того введе­
на строгая цензура для 
телеграфных и телефонных 
сообщений с заграницей.

Ответственные круги 
Испании хранят строгое 
молчание, но многое сви­

детельствует о том, что 
Испания активно готовит­
ся выступить на стороне 
Италии в начинающейся 
борьбе против Британской 
империи.

Газета пишет, что зада­
ча Испании теперь сводит­
ся к тому, чтобы запереть 
для англичан выход из Сре­
диземного моря.

Все ж е надо полагать, 
указывает газета, что к 
осуществлению этого  пла­
на Испания приступит 
только тогда, когда дей­
ствия итальянцев приве­
д ут  к успеху.

(ТАСС).

Итальянская печать, в 
частности газета „Пиполо- 
ди Рома", выступает с н а ­

л а д к а м и  на политику ны- 
ми и сообщениями о том, I нешнего французского пра-

Итальянская печать о политике французского правительства
вительства. По словам пе­
чати, побежденная Фран­
ция уже подумывает, как 
бы вернуть свой военный 
проигрыш. (ТАСС).



4 стр. 14 августа 1940 года №  186

Снова о самовылове рыбы
В наших магазинах долж ­

но быть обилие всевозмож­
ных рыбных продуктов. 
Этому благоприятствует 
все—и богатые рыбные 
угодия, и сетематериалы, 
и кадры рыбаков. Нет у 
торговых руководителей 
горпо^одного—чувства боль 
шевистской ответственно 
сти перед потребителем.

В чем же, наконец, при­
чина, что мы у  рыбы и 
живем без рыбы? Дело в 
том, что заведующий про­
изводственным отделом гор 
по Матвейчук окончатель­
но расписался в своем бес­
силии.

Есть факты, когда рыба 
ки горпо большую часть 
времени лежат на берегу 
и сушат ноги, а рыбаки- 
любители, пользуясь их 
спячкой, под боком же у 
них вылавливают сотни ки­
лограммов рыбы.

Не так  давно по распо 
ряжению Матвейчука с 
Черемуховского песка был 
увезен невод на песок 
Глазковский, но, так как 
последний был не прове­
рен и не освобожден от 
карчей, получились 4 дня 
простоя,

■— 3 августа,— пишет в 
редакцию один из рабочих 
Черемуховского песка,—
навестил нас долгождан­
ный Матвейчук и тут  же 
показал себя, как ярый 
унтер Пришибеев. Вместо 
того, чтобы по-деловому 
поговорить с рабочими,

выяснить причины плохой 
добычи рыбы и дать совет, 
он накричал, обругал нас 
и заявил: „Давайте рыбы, 
я больше ничего не знаю". 
О наших бытовых условиях, 
которые, кстати сказать, 
находятся в неважном со 
стоянии, тов. Матвейчук 
не позаботился. В ларьке 
не имеется ни масла, ни 
конфект, ни папирос, не го­
воря уже о такой простой 
вещи, как махорка.

Заведующий производ­
ственным отделом горпо 
Матвейчук безобразно о р ­
ганизовал самовылов рыбы, 
не обеспечил рыбоугодия 
необходимыми орудиямило- 
ва. На всех трех песках 
находится в эксплоатаиии 
всего лишь 2 невода, вме­
сто 6 по плану. Плавных 
сетей должно быть 20, 
имеется их 9 и только 4 
из них являются пригод­
ными.

Торговля рыбой в посел­
ке Остяко-Вогульск ор­
ганизована крайне неудо­
влетворительно. Для того, 
чтобы купить на завтрак 
рыбы, приходится терять 
по 5— 8 часов времени и, 
иной раз, даже безрезуль­
татно.

Матвейчук не оправды­
вает оказанного ему дове­
рия и нужно прямо ставить 
вопрос о дальнейшем п р е ­
бывании его на посту за­
ведующего производствен­
ным отделом горпо.

Новый художественный 
фильм Ереванской киностудии 

„Горный поток*.

Строительство 
стадиона

Уже 11 дней силами о б ­
щественности поселка Ос­
тяко-Вогульск строится 
стадион. Проделана значи­
тельная работа по вырав­
ниванию площади. Вынуто 
650 кубических метров зем­
ли и уложено в низины.

Образцы работы показы­
вают коллективы окружной 
колхозной школы, банка, 
сберегательной кассы, гор- 
комхоза и поселкового со­
вета. Так, например, сот­
рудники банка и сберега­
тельной кассы 8 августа 
дали о т  111 до 120 процен­
тов  нормы выработки на 
каждого человека.

Неплохо работают на 
строительстве стадиона от­
дельные работники отде­
лов исполкома окрсовета, 
но в целом коллектив яв­
ляется на работу не пол­
ностью. Активно участву­
е т  в строительстве коллек­
тив электростанции.

Передовые коллективы— 
окружной колхозной ш ко­
лы, кирзавода, леспромхо­
за  и другие обратились с 
призывом к трудящимся 
Остяко-Вогульска вложить 
своего труда на строитель­
стве  стадиона не менее 24 
часов на каждого чело­
века.

Надо надеяться, что их 
призыв подхватят все тру ­
дящиеся поселка.

А. Русаков.

Растут ряды зиачнистов ГТО
Широко развернута во­

енно-физкультурная работа 
в коллективах Остяко- 
Вогульского горпо и уч- 
комбината. На-днях 58 че­
ловек закончили сдачу 
норм на значок ГТО I сту­
пени. Имеется один знач­
кист ГТО II ступени. 
Контрольное задание по 
подготовке значкистов вы­
полнено на 160 процентов. 
Среди сдавших нормы 20 
человек— призывники.

Бондырев.

Кадр из фильма. Артистка Д. 
Ш ахбаронян в роли Гульнары.

Фото-клише ТАСС.

ПОДПИСКА НА 
СОЧИНЕНИЯ 

В. И. ЛЕНИНА
За последние годы т р у ­

дящиеся Остяко-Вогульско­
го округа приобрели сотни 
книг сочинений великого г е ­
ния революции Владимира 
Ильича Ленина. Спрос на 
эту литературу исключи­
тельно велик.

С 10 августа Остяко 
Вогульское отделение 
КОГИЗа производит пред 
варительный сбор заявок на 
новое IV издание собра­
ния сочинений В. И. Ленина. 
Подписка на новое изда­
ние такж е проходит с 
большой активностью.

В А Р Т Е Л И  И М Е Н И  
ЧКАЛОВА

Артель имени Чкалова, 
Самаровского района, на- 
днях завершила сеноубо­
рочную, заготовив перво­
сортных кормов для скота 
около 2 тысяч тонн сена 
и 70 тонн силоса. Вся ра ­
бочая сила сейчас пере­
ключена на уборку урожая, 
строительство типового 
скотного двора на 85 го­
лов, телятника на 70 г о ­
лов и на освоение 23 га 
новых земель.

письма
Комсомолец Дорошенко работает 

плохо
Тов. Дорошенко доверен 

большой и ответственный 
участок по поднятию куль­
туры ва селе. Кому к а к и е  
ему, избачу, предоставле­
ны широкие возможности 
в агитационно массовой ра­
боте, в мобилизации широ­
ких колхозных масс на вы­
полнение всех хозяйствен­
ных и политических задач.

Тов. Дорошенко работа­
ет плохо. Работа в избе- 
читальне, которой он заве­
дует, развалена. М олодежь
д. Болчары в свое свобод­
ное время занимается всем, 
но только не культурным 
досугом. Ни вечеров х у д о ­
жественной самодеятель­
ности, ни другой культур­
ной работы в Болчарахнет. 
Избача Дорошенко как буд­
то  бы здесь и не сущ ест­
вует.

Территориальная комсо­
мольская организация не­
давно поручила ему орга­
низовать первичную орга­
низацию МОПРа и н ал а­
дить работу в ней. Д о р о ­
шенко это не выполнил. 
Отказывается он и от дру­
гих комсомольских пору­
чений. Дорошенко не ж е­
лает, а вернее не хочет  
быть инициатором агитаци­
онно-массовой работы на 
селе.

Порочный стиль работы 
Дорошенко должен бы ть 
подвергнут большевист­
ской критике не только со 
стороны Кондинского рай­
онного отдела народного 
образования, но и широ­
кой комсомольской общ е­
ственности д. Болчары.

Комсомолец.

ТЕЛЕГРАФНЫЕ ПУТАНИКИ
Нам недавно довелось 

быть свидетелями такого 
факта. Телеграмма из с. Фи­
линского, принятая телегра­
фисткой т. Федуловой от 
31 июля,гласила: „Кужинов 
125 гребнев 100“ и т. п. 
Фактический текст этой те ­
леграммы оказался:

„Скошено 125 (речь идет 
о заготовках сена), сгребе­
но 100“ и т. д. и этот 
оперативный документ кон­

тролер Нартымов не удосу­
жился своевременно про­
верить.

Такое словотворчество 
у работников Остяко-Во­
гульского телеграфа в мо­
де. Они умудряются пре­
поднести клиенту и такую* 
халтуру, когда вместо* 
слов „Здоровье улучш ает­
ся" пишут— „Здоровье слу­
чается" и т. д.

Свойнина.

2 ГОДА В ОЖИДАНИИ СЕПАРАТОРА
С момента сделанной на­

ми заявки на получение 
сепаратора из Самаровско­
го сельхозснаба прошло 
уж е около двух лет. И 
вот, наконец, долгождан­
ный о твет .  Сельхозснаб 
сообщает: —  „Высылайте 
человека для получения 
сепаратора*1. Человек и 
деньги были отправлены

В ЛАРЬЯКСКОМ РАЙПОТРЕБСОЮЗЕ
Ревизия, бывшая недав­

но в Ларьякском райпот­
ребсоюзе, вскрыла в рабо­
те последнего крупнейшие 
недостатки, противореча­
щие решениям партии и 
советского правительства 
об экономном расходова­
нии государственных и ко­
оперативных средств.

По фонду зарплаты в 
1939 году здесь было пе­
рерасходовано 11 тысяч 
рублей. Незаконно выдано 
за пересоставление бухгал­
терских отчетов около 8 
тысяч рублей. Кроме того 
огромная сумма средств 
была израсходована на 4 
сверхштатных работника.

В первом квартале т е к у ­
щего года райпотребсо­
юз допустил 27 случаев 
растрат и хищений. Р ас ­
транжирено более 49 ты­
сяч рублей народных 
средств. Всего ж е  убы т­
ков за первый квартал с.г.

райпотребсоюз понес в 
сумме 118 тысяч рублей, 
что при общем товарообо­
роте в 1 миллион 300 т ы ­
сяч составляет почти 13 
процентов.

В чем причина такого н е ­
допустимого, антигосудар­
ственного явления в Л арь­
якском райпотребсоюзе? 
Она заключается в том, 
что председатель правле­
ния т . Воронков не стал 
подлинным руководителем 
своего торгового аппарата, 
потерял чувство ответ­
ственности, обывательски 
относился к фактам пло­
хой работы отдельных со ­
трудников.

Отсутствие системати­
ческой работы по воспита­
нию кадроё, плохой под­
бор и беспечное отнош е­
ние к  их запросам явилось 
такж е одним из недостат­
ков плохого руководства 
со стороны правления рай­

потребсоюза. Такое поло­
жение бесспорно, вольно 
или невольно рождало 
растратчиков.

Виновники из Ларьякско- 
го райпотребсоюза за б ез­
ответственность и бес­
хозяйственность должны 
понести суровое наказание.

В Ларьякском райпотреб­
союзе начались сейчас вы­
боры. П еред  членами пай­
щиками, как никогда, сто­
ит огромной важности по­
литическая задача, чтобы 
выбрать в свой руково­
дящий орган проверенных, 
беспредельно преданных 
партии Ленина—Сталина 
людей, которые бы пока­
зали на деле, что совет­
ская торговля есть . наше 
родное и большевистское 
дело, поставили бы рабо­
ту  райпотребсоюза на долж­
ную высоту, отвечающую 
требованиям широких масс 
трудящихся. П .С у р г у т с к о е .

быстро,но получилась стран» 
ная история. Сельхозсна- 
бовские заправилы, не же­
лая возиться с сепарато­
ром, сбыли его  по знаком­
ству в другой колхоз.

Считаю, что такое о тн о ­
шение к запросам нашего 
колхоза, не делает честн. 
руководителям Самаров­
ского сельхозснаба.

Председатель колхоза 
Первое..

С. Полноват.

БЕЗОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
РУКОВОДИТЕЛЕЙ МТС 

На-днях трактористы Ре^ 
половской МТС приступи­
ли к вспашке целины в рай- 
семхозе имени Калинина. 
Из-за непроклепанных пред­
плужников производитель­
ность труда трактористов 
наполовину снизилась.Трак- 
тора простаивали. Беспе­
ребойная работа налади­
лась только после того*, 
когда установил предплуж* 
ники колхозный кузнец.

Факт этот наглядно по­
казывает, как безответ» 
ственно руководители Репо* 
ловской МТС относятся 
к посылке машин и тр а к ­
торов на освоение новых, 
земель.

Некрасов.

Зам. отв. редактора 
Г. Н. СКРИПУНОВ.

Остяко-Вогульская типографах издательства „Остяко-Вогульская правда” заказ № 544. У поля. Обллкта № 258, тираж 45С0


